Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121200020

20

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 283, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG
nº 1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo
em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA MACIEL DE GODOY, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1643580, da função de
Coordenadora de Suprimentos do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada -
código FG-01, a partir de 06 de dezembro de 2018.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis
à aplicação da presente Portaria.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA
Diretora-Geral do IFMG - Campus Ouro Preto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015097/2018-92, resolve:

Nº 2.444 Art. 1º Nomear MARCOS EDUARDO COELHO GARCIA, CPF 727.026.562-34, para
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0949700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.032785/2018-17, resolve:

Nº 2.450 Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 23 de novembro de 2018, a servidora
EMILLYN BÁRBARA DE ASSUNÇÃO PANTOJA, lotada no Campus Marabá Industrial,
matrícula SIAPE 1736564, do cargo de Auditor do Quadro de Pessoal Permanente deste
Instituto, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.025682/2018-09, resolve:

Nº 2.451 Art. 1º Rescindir, a partir de 02 de setembro de 2018, o contrato de ANY
KAROLINE CARDOSO DE MORAES, matrícula SIAPE 2339957, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto, com lotação no Campus Conceição do Araguaia deste
Instituto, nos termos do Art. 12, inciso I da Lei nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.032398/2018-81, resolve:

Nº 2.452 Art. 1º Designar a servidora FLÁVIA AUGUSTA MIRANDA LISBOA, matrícula SIAPE
1860398, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico em Saneamento do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.839 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora MARIA LUCIA TOZETTO
VETTORAZZI, SIAPE nº 1791871, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Curitiba, para participar do Curso de Inglês, a ser realizado na University of
Otago Language Centre and Foundation Year na cidade de Dunedin, Nova Zelândia, no
período de 03 de março de 2019 a 31 de maio de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado
para o IFPR.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Nº 1848 - Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos
eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Paranaguá, para praticarem atos de gestão
orçamentária e financeira na Unidade Gestora 1583697 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Paranaguá, da seguinte forma:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: ROBERTO TEIXEIRA ALVES - SIAPE 1544825

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. OLIVIA AMARAL DO NASCIMENTO 1126192 1°Substituta

. FLAVIA FABIANE SERAFIM DE SOUZA 1783933 2°Substituta/Agente
Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos
como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam,
exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou
regulamentares do titular. Art. 2° Delegar competências aos servidores abaixo
discriminados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:

GESTORES FINANCEIROS

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. FERNANDO CARDOSO DE SOUZA 2233498 Gestor Financeiro

. LUCIANA IVANOSKI 1891043 1º Substituta

. DENISE DE FREITAS TAKEUTI 1336244 2ª Substituta

Art. 3º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo
necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando
o titular sujeito a pena de responsabilização. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.679, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23406.000464/2018-96 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2019 até
15/12/2019, a prorrogação do contrato de ZAUDIR DALLAGNOL, contrato 89/2018, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Administração Estratégica e Recursos Humanos,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Telêmaco Borba.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.130, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Memo. nº 223/2018/PROPI/Reitoria, de 07/12/2018, , resolve:

Nomear EMMANUEL WASSERMANN MORAES E LUZ, Diretor Estratégico de Pós-
Graduação, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1453599, para responder, cumulativamente,
pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-2, no período de
10/12 a 27/12/2018, em virtude do afastamento de seu titular, José Luís de Oliveira e Silva,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23343.001080/2018-72, resolve:

Nº 2.420 - 1. Encerrar, a partir de 06 de dezembro de 2018, a autorização para o
afastamento da servidora MARÍLIA DE SOUSA CASTELO BRANCO FARIA, Matrícula SIAPE nº.
1682637, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, para prestar Colaboração Técnica no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, campus Poços de Caldas,
autorizada pela Portaria nº 1341/2018/DGP/RT, publicada no DOU em 01/08/2018; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e com base no artigo 95 da Lei 8.112/90
e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009
e tendo em vista o disposto no Processo nº 23826.100372/2018-64, resolve:

Nº 2.437 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ HENRIQUE ALVES DA
SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2294344, ocupante do cargo de Psicólogo do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no período de 04 de dezembro de 2018
à 10 de dezembro de 2018, na cidade de Algeciras, Espanha, com ônus (com diárias e
passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.633, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
229/2018/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL, de 05/12/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JOSELIA
FONTENELE BATISTA, Mat. SIAPE 1879773, da Função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação do Mestrado Profissional em Educação Profissional (ProfEPT) do Campus Porto
Velho Calama/IFRO, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.636, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
230/2018/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL, de 05/12/2018, resolve:

Art. 1º Designar a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
XENIA DE CASTRO BARBOSA, Mat. SIAPE 1786065, para exercer a Função de
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Educação
Profissional (ProfEPT) do Campus Porto Velho Calama/IFRO, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:50:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial